Odontologia, obrigando a filiação dos mesmos no respectivo Conselho, sem que tivessem 
direito de voz e voto. Impõe, entretanto, a obrigatoriedade de uma anuidade equivalente a 
proporção de 2/3 (dois terços) da prestada pelo Cirurgião Dentista. 

A profissão, até a presente data, conta com 12.950 (doze mil novecentos e 
cinquenta) Técnicos em Prótese Dentária, além de auxiliares e laboratórios de prótese, 
perfazendo um total aproximado de 17.000 (dezessete mil) profissionais inscritos no 
Conselho Federal de Odontologia, sendo que o número de ilegais que não são fiscalizados, 
aproxima-se a 20.000 (vinte mil), ou seja, um número muito superior aos profissionais 
legalizados. Sendo assim, os Conselhos Regionais de Odontologia não tem interesse em